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INTRODUÇÃO 
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Planejamento e Manejo  

A estimativa das necessidades  
hídricas pelas culturas  

Recursos Hídricos 

Evapotranspiração 



OBJETIVO 
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Verificar a precisão dos métodos de estimativa 
de Evapotranspiração pelos métodos de Blaney-

Criddle e o método de Thornthwaith 
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METODOLOGIA 

Rio	   Bacia	   Região	  Hidrográfica	   Area	  (km²)	  
Jequiá	   Jéquia	   São	  Miguel	   824.0	  
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Localização da Bacia Hidrográfica do Rio Jequiá 
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Imagem do satélite LANDSAT 5-TM 
Fonte: INPE 

Classificação supervisionada 
Método de máxima verossimilhança 
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Mês Precipitação(mm) Temperatura média 
Janeiro 48 27.6 
Fevereiro 70.8 27.1 
Março 162.9 27.3 
Abril 217.8 26.2 
Maio 252.2 25.4 
Junho 252.9 24.4 
Julho 251.1 23.5 
Agosto 158.7 23.7 
Setembro 135.2 24.4 
Outubro 45.8 25.6 
Novembro 34.3 26.6 
Dezembro 46.1 27 

Dados de Precipitação e Temperatura 
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Método de Blaney-Criddle 

ETP = (0,457 T + 8,13) p 

ET = ETP.kc 

Método de Thornthwaith 
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RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Uso e 
cobertura do 

solo 

Área 
(km²) 

Cana-de-
açúcar 

584,18 

Vegetação de 
mata 

212,57 

Classificação de uso e cobertura da bacia hidrográfica do rio Jequiá 
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Determinação dos parâmetros de ET (equação Blanney-Criddle) 

Mês 
Precipitação 

(mm) 
Temperatura 

média 
Kc 

(cana) 
Kc 

(mata) 
ETP 

(mensal) 
ET 

(cana) 
ET 

(mata) 
ET 

(mensal) 
Janeiro 48 27.6 0.75 2 6.02 3.16 3.01 6.17 

Fevereiro 70.8 27.1 0.75 2 5.74 3.02 2.87 5.89 
Março 162.9 27.3 0.4 2 5.77 1.62 2.88 4.50 
Abril 217.8 26.2 0.4 2 5.43 1.52 2.71 4.23 
Maio 252.2 25.4 1.25 2 5.13 4.49 2.57 7.06 
Junho 252.9 24.4 1.25 2 5.01 4.39 2.51 6.89 
Julho 251.1 23.5 1.25 2 4.91 4.29 2.45 6.75 
Agosto 158.7 23.7 1.25 2 5.12 4.48 2.56 7.04 
Setembro 135.2 24.4 1.25 2 5.21 4.56 2.60 7.16 
Outubro 45.8 25.6 1.25 2 5.55 4.86 2.78 7.63 
Novembro 34.3 26.6 1.25 2 5.68 4.97 2.84 7.81 
Dezembro 46.1 27 1.25 2 5.94 5.19 2.97 8.16 
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Evapotranspiração mensal pelo método Blanney-Criddle  
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Calculo dos coeficientes para equação de Thornthwaite 

Mês Temperatura I a ETP(Thornthwaith) 
Janeiro 27.6 13.28 0.72 4.56 
Fevereiro 27.1 12.92 0.71 4.82 
Março 27.3 13.07 0.71 4.53 
Abril 26.2 12.28 0.70 4.57 
Maio 25.4 11.71 0.69 4.35 
Junho 24.4 11.02 0.68 4.40 
Julho 23.5 10.41 0.67 4.18 
Agosto 23.7 10.55 0.67 4.20 
Setembro 24.4 11.02 0.68 4.40 
Outubro 25.6 11.85 0.70 4.37 
Novembro 26.6 12.56 0.71 4.61 
Dezembro 27 12.85 0.71 4.50 



PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO 

EM RECURSOS 
HÍDRICOS E 

SANEAMENTO 

RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Evapotranspiração mensal pelo método Thornthwaite 



PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO 

EM RECURSOS 
HÍDRICOS E 

SANEAMENTO 

RESULTADOS E DISCUSSÕES 

Relação entre a Evapotranspiração Potencial através dos 
métodos de Blanney-Criddle e Thornthwaite 

Mês ETP(Blanney-Criddle ) ETP(Thornthwaite) 
Janeiro 6.02 4.56 
Fevereiro 5.74 4.82 
Março 5.77 4.53 
Abril 5.43 4.57 
Maio 5.13 4.35 
Junho 5.01 4.40 
Julho 4.91 4.18 
Agosto 5.12 4.20 
Setembro 5.21 4.40 
Outubro 5.55 4.37 
Novembro 5.68 4.61 
Dezembro 5.94 4.50 
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Evapotranspiração pelo método de Blanney-Criddle em 
comparação com o de Thornthwaite 
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Dispersão da Evapotranspiração Potencial determinados por 
Blanney-Criddle e Thorthwaite  
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A Estimativa de evapotranspiração pelo método de Blanney-Criddle 
tende a superestimar a estimada pelo método de Thornthwaith. 
 
Os métodos aplicados não apresentam linearidade, isto é evidenciado 
pela relação entre os índices de evapotranspiração potencial através do 
coeficiente de determinação (R2 = 0.525).  
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